
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

 

Data 19/11/2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

     F.to (dott. Renato Armanaschi) 

 

 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio, fatti 
salvi eventuali termini ridotti in funzione della materia oggetto dell’atto. 

 

COMUNE di INCUDINE  (BS) 
   C.F. 00 963 460 175         P.IVA 00 592 460 984 

Tel. (0364) 71368         Fax (0364) 73003 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

N. 99 del Registro delle Determinazioni 
 

❑ ORIGINALE 
❑ COPIA 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA’ FINALE, CRE E 

LIQUIDAZIONE SALDO IN FAVORE DELLA DITTA PLONA LAVORI 
S.R.L., CON SEDE A SONICO (BS) DEI “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ 

IDRAULICA DEL TORRENTE VALLE MORIANA.” CUP 
B88H24001020002 - CIG: B6BDF6C935 

 
 

Incudine, 19/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
▪ il T.U. per l’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs  18/8/2000, n. 267; 
▪ il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 27 aprile 2016; 
▪ il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 04 del 04 gennaio 2010 e modificato con deliberazione n. 31 del 15/10/2012 e n. 42 del 
17/10/2022; 

 
RICHIAMATI: 

▪ la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/12/2024 con la quale si il Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2025/2027; 

▪ la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/12/2024 con la quale si approvava il bilancio di previsione 
2025-2027; 

▪ la deliberazione n. 01 del 15/01/2025 con la quale sono state attribuite le competenze gestionali alla 
Giunta Comunale (ex art. 53 comma 23 legge 388/2000) ed individuati i Responsabili di Servizio; 

▪ il decreto sindacale n. 100 del 19/10/2021 con il quale viene attribuita la responsabilità dei servizi 
tecnici (ai sensi degli articoli 107 e 109 del D. Lgs. N. 267/2000) al sottoscritto di Sindaco del Comune di 
Incudine;  

▪ il decreto sindacale n. 105 del 04/01/2023 con il quale viene attribuita la responsabilità del Servizio 
Amministrativo e Finanziario (ai sensi degli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 8, 9, 
e 10 del CCNL sul nuovo ordinamento professionale del personale del comparto regioni ed autonomie 
locali) al dott. Renato Armanaschi;  

▪ la delibera di Giunta Comunale n. 02 del 15/01/2025 con la quale si approvava il piano per la gestione 
delle risorse del bilancio definitivo anno 2025; 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dal geom. Fabio Albertoni dell’Area Lavori Pubblici 

del Comune di Incudine, relativo all’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO DELLA 

FUNZIONALITA’ IDRAULICA DEL TORRENTE VALLE MORIANA” IN COMUNE DI INCUDINE (BS).” CUP 

B88H24001020002, che prevede un costo complessivo pari ad Euro 150.000,00; 
 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 09 del 07/04/2025 con la quale si approva il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO DELLA 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.25 Reg. Organizzazione Servizi e uffici – 

art.20 Regolamento di contabilità) 

 

N°_______ (del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
che copia della presente determinazione è affissa all’albo pretorio on line, per quindici giorni consecutivi dal 
_______________, al ___________________. 

 
Dalla residenza comunale, lì _____________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott. Fabio Gregorini) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FUNZIONALITÀ IDRAULICA DEL TORRENTE VALLE MORIANA” CUP B88H24001020002, a firma del geom. Fabio 
Albertoni del Servizio Lavori Pubblici, che prevede un costo complessivo di Euro 150.000,00; 
 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO DELLA 
FUNZIONALITA’ IDRAULICA DEL TORRENTE VALLE MORIANA” IN COMUNE DI INCUDINE (BS).” CUP 
B88H24001020002 a firma del Geom. Fabio Albertoni dipendente dell’Ente; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 14/04/2025 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto, il quale prevede un costo complessivo dell’intervento pari ad Euro 
150.000,00, di cui Euro 120.838,02 per lavori (compreso oneri sicurezza) ed Euro 29.821,98 per somme a 
disposizione della stazione appaltante; 
 

RICORDATO che l’opera è interamente finanziata con contributo di Regione Lombardia, giusta D.g.r. 22 luglio 
2024 n. XII/2838 avente ad oggetto “Programma 2024/2026 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del 
suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo e approvazione dei relativi schemi di 
disposizioni tecnico-amministrative e di relazione acclarante”; 
 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 47 del 09/05/2025 con la quale sono stati affidati mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, tramite la piattaforma 
regionale e-procurement dell'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) – portale SINTEL, i 
lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA’ IDRAULICA DEL 
TORRENTE VALLE MORIANA” IN COMUNE DI INCUDINE (BS).” all’impresa Plona Lavori S.r.l., con sede in Via 
Nazionale n. 1 a Sonico (BS) C.F. e P.IVA 10583930960, la quale ha offerto uno sconto percentuale dello 1,0% 
sull’importo a base d’asta, il quale determina un valore contrattuale pari ad euro 119.629,64 di cui euro 
116.629,64 per lavori ed euro 3.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, e oltre Iva, 
corrispondente ad un ribasso percentuale offerto sull’importo dei lavori dello 1,02546%, come da quadro 
economico di seguito riportato: 
 

A OPERE Progetto Esecutivo Aggiudicazione

Totale Lavori A CORPO E A MISURA  (soggetti a ribasso d’asta)  € 117.838,02 € 116.629,64

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 3.000,00 € 3.000,00

TOTALE LAVORI A) € 120.838,02 € 119.629,64

B SOMME A DISPOSIZIONE:

spese tecniche € 2.600,00 € 2.600,00

Contributo ANAC € 35,00 € 35,00

IVA su lavori e oneri sicurezza € 25.924,36 € 26.318,52

IVA su altre voci € 572,00 € 572,00

Altro (targa permanente e arrotondamento) € 30,62 € 30,62

Economie \ € 814,22

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  B) € 29.161,98 € 30.370,36

TOTALE € 150.000,00 € 150.000,00

 QUADRO ECONOMICO GENERALE DELL'INTERVENTO 

 
 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 28.07.2025, sottoscritto dal Direttore Lavori e dall’impresa 
appaltatrice; 
 

VISTI ED ESAMINATI gli atti di contabilità finale, relativi allo Stato Finale dei lavori, a tutto il 24/10/2025, 

predisposti dalla Direzione Lavori e depositati agli atti del Servizio, da cui risulta che le opere realizzate 

raggiungono un importo complessivo di Euro 119.598,96 oltre I.V.A 22% per un totale di Euro 145.910,73; 
 

CONSIDERATO che la documentazione è stata sottoscritta dall’impresa senza riserve e si compone dei 

seguenti atti: 

• libretto delle misure a tutto il 24.10.2025; 

• registro contabilità a tutto il 24.10.2025; 

• sommario registro di contabilità a tutto il 24.10.2025; 

• stato finale dei lavori a tutto il 24.10.2025; 

• certificato di ultimazione lavori in data 24.11.2025; 

• certificato di regolare esecuzione in data 19.11.2025; 

VISTA la regolarità contributiva attestata dal DURC della ditta PLONA LAVORI SRL n. INPS_47805443   

(Scadenza validità 10.02.2026) agli atti dell’ufficio; 
 

CONSIDERATO che alla data odierna il pagamento scaturente dal presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 
 

ACCERTATA la disponibilità della dotazione di spesa di cui in parte dispositiva; 
 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa espresso dal Responsabile 

del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153 – 5° comma e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di approvare i documenti di contabilità finale datati 24/10/2025 ed il certificato di Regolare esecuzione in 

data 19/11/2025, inerenti i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO DELLA 

FUNZIONALITA’ IDRAULICA DEL TORRENTE VALLE MORIANA” IN COMUNE DI INCUDINE (BS).” CUP 

B88H24001020002 di cui al progetto esecutivo specificato in premessa, eseguiti dalla ditta appaltatrice 

Ditta Plona Lavori S.r.l., con sede in Via Nazionale n. 1 a Sonico (BS) C.F. e P.IVA 10583930960; 

2. Di liquidare l’importo di saldo a favore della ditta appaltatrice Ditta Plona Lavori S.r.l., con sede in Via 
Nazionale n. 1 a Sonico (BS) C.F. e P.IVA 10583930960 per un importo complessivo di Euro 145.910,73; 

3. Di dare atto che l’impegno di spesa per l’esecuzione dei lavori oggettivati è già stato assunto con 
precedente atto amministrativo; 

4. Di approvare il quadro economico finale dei lavori in argomento, come di seguito riportato: 

A OPERE FINALE

Totale Lavori A CORPO E A MISURA  (soggetti a ribasso d’asta)  € 116.598,96

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 3.000,00

TOTALE LAVORI A) € 119.598,96

B SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA 22% sui lavori € 26.311,77

Spese tecniche attività preliminari € 2.600,00

IVA 22% su spese tecniche € 572,00

anac € 35,00

Economie di gara € 882,27

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  B) € 30.401,04

TOTALE € 150.000,00

QUADRO ECONOMICO GENERALE DELL'INTERVENTO 

 

5. Di inviare copia della presente per la pubblicazione all’albo on line sul sito internet 
www.comune.incudine.bs.it; 

Infine, ai fini del controllo di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 

174, 

ATTESTA 

la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa. 

 

IL SINDACO 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Carli Diego) 
 

http://www.comune.incudine.bs.it/

